
104 ISSN 1677-7069 3 Nº 194, segunda-feira, 8 de outubro de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018100800104

RETIFICAÇÃO

DNOCS-01/2018
No Extrato de Contrato de Concessão de Direito Real de

Uso- CDRU nº DNOCS-23/2018, publicado no Diário Oficial da
União nº 191, de 03.10.2018, fl. 108; onde se lê: Flávia Regina da
Silva; Leia-se: Flávia Regina da Silva Castro.

SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO
DO NORDESTE

DIRETORIA DE PLANEJAMENTO E ARTICULAÇÃO
DE POLÍTICAS

EXTRATOS DE CONVÊNIOS

CONVÊNIOS SICONV
Processo n.º 59335.000091/2017-09 1) Espécie, número e valor do
instrumento: Convênio SICONV n.º 865920/2018, firmado entre
firmado entre a SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO
DO NORDESTE, CNPJ n.º 09.263.130/0001-91 e o Município de
Jardim de Piranhas/RN, CNPJ n.º 08.096.604/0001-95, no valor de
R$ 251.628,29, sendo R$ 250.000,00 à conta do CONCEDENTE e
R$ 1.628,29 a título de contrapartida; 2) Nomes dos signatários e
domicílio: SUDENE, Antonio Silva Magalhães Ribeiro,
Superintendente Substituto, CPF: 035.569.565-00, CI: 58045589-
SSP/BA, domiciliado em Recife/PE; e do Município de Município de
Jardim de Piranhas/RN, Elídio Araújo Queiroz, Prefeito, CPF n.º
406.754.754-49, CI n.º 306758-SSP/RN, domiciliado em Jardim de
Piranhas/RN; 3) Resumo do Objeto: Pavimentação e Drenagem
Superficial de Ruas no Município de Jardim de Piranhas/RN; 4)
Crédito, número e data do empenho: os recursos orçamentários foram
empenhados em 08/05/2018, sob o nº 2018NE800167, no valor de R$
250.000,00; 5) Código da unidade gestora, da gestão e da
classificação funcional programática: 533014/53203, Classificação
Orçamentária: 15.244.2029.7K66.0024 (PTRES: 146864); Natureza
da Despesa: 44.40.42 - Transferências a Municípios - Auxílios, Fonte:
0188000000 - Remuneração das Disponibilidades do Tesouro
Nacional; 6) Prazo de vigência: 662 (Seisecentos e sessenta e dois)
dias, contados da assinatura, condicionada sua eficácia à publicação
em resumo, no Diário Oficial da União; 7) Data da Assinatura:
18/09/2018.

CONVÊNIO SICONV n.º 865850/2018
Processo n.º 59335.000111/2018-14 1) Espécie, número e valor do
instrumento: Convênio SICONV n.º 865850/2018, firmado entre
firmado entre a SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO
DO NORDESTE, CNPJ n.º 09.263.130/0001-91 e o Município de Pé
de Serra/BA, CNPJ n.º 13.232.913/0001-85, no valor de R$
252.500,00, sendo R$ 250.000,00 à conta do CONCEDENTE e R$
2.500,00 a título de contrapartida; 2) Nomes dos signatários e
domicílio: SUDENE, Antonio Silva Magalhães Ribeiro,
Superintendente Substituto, CPF: 035.569.565-00, CI: 58045589-
SSP/BA, domiciliado em Recife/PE; e do Município de Pé de
Serra/BA, Antonio Joilson Carneiro Rios, Prefeito, CPF n.º
563.543.985-34, CI n.º 557040698-SSP/BA, domiciliado em Pé de
Serra/BA; 3) Resumo do Objeto: pavimentação com paralelepípedo e
guias de gargeta na zona urbana do município de Pé de Serra-BA; 4)
Crédito, número e data do empenho: os recursos orçamentários foram
empenhados em 08/05/2018, sob o nº 2018NE800183, no valor de R$
250.000,00; 5) Código da unidade gestora, da gestão e da
classificação funcional programática: 533014/53203, Classificação
Orçamentária: 15.244.2029.7K66.0024 (PTRES: 146862); Natureza
da Despesa: 44.40.42 - Transferências a Municípios - Auxílios, Fonte:
0188000000 - Remuneração das Disponibilidades do Tesouro
Nacional; 6) Prazo de vigência: 976 (novecentos e setenta e seis) dias,
contados da assinatura, condicionada sua eficácia à publicação em
resumo, no Diário Oficial da União; 7) Data da Assinatura:
18/09/2018.

AV I S O

Seleção de Consultores
Objeto: Contratação de cinco (5) consultorias especializadas para
formular estudos visando subsidiar a elaboração do Plano Regional de
Desenvolvimento do Nordeste (PRDNE) nas seguintes áreas:
1. Ciência, Tecnologia e Inovação;
2. Segurança Hídrica e Saneamento;
3. Agropecuária e Agroindústria;
4. Educação;
5. Organização do Espaço Regional.
Contratante: Programa das Nações Unidas para o Desenvolvimento -
PNUD

Modalidade: Seleção de Consultor Pessoa Física por Produto
Fonte do Recurso: BRA/17/0019 - Projeto de Desenvolvimento
Regional do Nordeste
Data limite para recebimento de propostas: 07/10/2018
Endereço eletrônico para retirada do edital:
h t t p : / / w w w. b r. u n d p . o rg / c o n t e n t / b r a z i l / p t / h o m e / o p e r a t i o n s / j o b s . h t ml

ANTONIO SILVA MAGALHÃES RIBEIRO
Diretoria

Ministério da Justiça

ARQUIVO NACIONAL

EDITAL DE 21 DE SETEMBRO DE 2018
RESULTADO DO CONCURSO DE MONOGRAFIAS PRÊMIO
DE PESQUISA MEMÓRIAS REVELADAS - 4ª EDIÇÃO 2017

PROCESSO 08060.000349/2017-03
A Comissão Especial de Licitação do Prêmio de Pesquisa

Memórias Reveladas Edição 2017, conforme estabelecido no Edital
do Concurso nº 001/2017, publicado no DOU nº 230, Seção 3, p. 112,
de 1º de dezembro de 2017, torna público que, após julgamento,
foram classificados para premiação os 3 (três) seguintes trabalhos,
relacionados em ordem alfabética por pseudônimo: "Alice Bueno" (A
invenção do inimigo: história e memória dos dossiês e contra-dossiês
da ditadura militar brasileira (1964-2001); "Carlos Serna" (Estado,
empresários e favelados: a política de remoções sistemáticas de
favelas no Rio de Janeiro (1957-1973); "Tom Escobar" (A arma da
crítica e a crítica das armas: a trajetória do Movimento
Revolucionário 8 de Outubro (DI-GB/MR-8) na luta armada contra a
ditadura civil-militar brasileira). Nada mais havendo a acrescentar,
lavra-se a presente ata, que vai assinada pela presidente da Comissão
Especial de Licitação.

INEZ TEREZINHA STAMPA
Presidente da Comissão Especial de Licitação

FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO
COORDENAÇÃO REGIONAL DE CACOAL - RO

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Espécie: Ata de Registro de Preços nº 173/2018 do Pregão Eletrônico
SRP nº 02/2018 - Funai/CR Cacoal/RO. Processo nº
08750.000216/2018-31. Objeto: aquisição de materiais para
manutenção de bens móveis e imóveis/instalações, elétrico e
eletrônico, proteção, segurança, acondicionamento e embalagem,
manobra e patrulhamento, copa e cozinha, ferramentas, máquinas e
equipamentos energéticos e hidráulicos, a fim de atender às
necessidades da Coordenação Regional de Cacoal. Empresa: M.R.
CARDOSO COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI - CNPJ:
15.017.167/0001-32 - Dos itens registrados: 147, 148 e 149. Valor:
R$ 118.689,80 (cento e dezoito mil seiscentos e oitenta e nove reais
e oitenta centavos). Vigência: 12 (doze) meses, contados da data da
sua assinatura. Data de Assinatura: 25/09/2018.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Espécie: Ata de Registro de Preços nº 174/2018 do Pregão Eletrônico
SRP nº 02/2018 - Funai/CR Cacoal/RO. Processo nº
08750.000216/2018-31. Objeto: aquisição de materiais para
manutenção de bens móveis e imóveis/instalações, elétrico e
eletrônico, proteção, segurança, acondicionamento e embalagem,
manobra e patrulhamento, copa e cozinha, ferramentas, máquinas e
equipamentos energéticos e hidráulicos, a fim de atender às
necessidades da Coordenação Regional de Cacoal. Empresa: ECC
COMÉRCIO E LICITAÇÕES EIRELI - CNPJ: 27.293.468/0001-78 -
Dos itens registrados: 150, 151 e 152. Valor: R$ 44.328,50 (quarenta

e quatro mil trezentos e vinte e oito reais e cinquenta centavos).
Vigência: 12 (doze) meses, contados da data da sua assinatura. Data
de Assinatura: 03/10/2018.

COORDENAÇÃO REGIONAL DE CUIABÁ - MT

EXTRATO DE CONTRATO Nº 111/2018 - UASG 194028

Processo: 08755002299201853. PREGÃO SRP Nº 4/2017.
Contratante: FUNDACAO NACIONAL DO INDIO -.CNPJ
Contratado: 10230958000122. Contratado : A A ARAUJO BRASIL
DOS SANTOS -SERVICOS. Objeto: Serviços Administrativos de
Recepcionista Executiva, nas dependências do Serviço de Proteção
Etnoambiental Madeirinha-Juruena II, no município de Alta Floresta
MT, subordinado a CR Cuiabá. Fundamento Legal: Lei 8666 e
alterações . Vigência: 15/10/2018 a 15/10/2019. Valor Total:
R$45.348,96. Fonte: 144000000 - 2018NE800318. Data de
Assinatura: 28/09/2018.

(SICON - 05/10/2018) 194035-19208-2018NE800119

COORDENAÇÃO REGIONAL DE MANAUS - AM

EXTRATO DE CONTRATO Nº 110/2018 - UASG 194006

Processo: 08769000046201896. DISPENSA Nº 6/2018. Contratante:
FUNDACAO NACIONAL DO INDIO -.CNPJ Contratado:
02341467000120. Contratado : AMAZONAS DISTRIBUIDORA DE
ENERGIA-S/A. Objeto: Regular as condições, procedimentos, direitos e
obrigações das partes em relação ao uso do sistema de distribuição,
subordinado à legislação do serviço de energia elétrica, aos
procedimentos de rede, quando aplicáveis, e aos PRODIST. Fundamento
Legal: Lei 8666 e alterações . Vigência: 01/08/2018 a 31/07/2019. Valor
Total: R$70.936,32. Fonte: 100000000 - 2018NE800185. Data de
Assinatura: 31/07/2018.

(SICON - 05/10/2018) 194035-19208-2018NE800119

COORDENAÇÃO REGIONAL
DO CENTRO LESTE DO PARÁ - PA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2018 - UASG 194010

Processo: 08748000013201894. Objeto: Formação de registro de
preço para futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios e
vasilhames de gás de cozinha e recargas de GLP em atendimento as
necessidades da Coordenação Regional Centro-Leste do Pará e suas
unidades vinculadas.. Total de Itens Licitados: 45. Edital: 08/10/2018
das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Trav. Agrário
Cavalcante - 479, - Altamira/PA ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 9 4 0 1 0 - 5 - 0 0 0 1 7 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 08/10/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 23/10/2018 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Repetição
de itens fracassados de licitação anterior..

ANA VIRGINIA DA COSTA ARAUJO
Pregoeira

(SIASGnet - 05/10/2018) 194035-19208-2018NE800119
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2018

Tornamos público que a empresa G&E Serviços
Terceirizados LTDA sagrou-se vencedora do Pregão Eletrônico nº
4/2018, sendo o Pregão homologado em 05/10/2018 pela Diretoria de
Administração e Gestão desta Fundaçao.

MARILÚCIA MACÊDO NINGELESKI
Pregoeira

(SIDEC - 05/10/2018) 194035-19208-2018NE800119
MUSEU DO ÍNDIO - RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 112/2018 - UASG 194022

Processo: 08786000584201872. DISPENSA Nº 25/2018. Contratante:
FUNDACAO NACIONAL DO INDIO -.CNPJ Contratado:
40432544000147. Contratado : CLARO S.A. -.Objeto: Prestação de
Serviços Telefônicos Comutado - STFC, modalidade LOCAL (fixo-
fixo e fixo-móvel), com fornecimento de link E1 para entroncamento
do PABX da Contratada com a operadora e serviços de discagem
direta e ramais - DDR, visando atender ao Museu do Índio.
Fundamento Legal: Lei 8666 e alterações . Vigência: 25/09/2018 a
25/09/2019. Valor Total: R$14.040,41. Fonte: 100000000 -
2018NE800419. Data de Assinatura: 25/09/2018.

(SICON - 05/10/2018) 194035-19208-2018NE800119

SECRETARIA NACIONAL DE POLÍTICAS
SOBRE DROGAS

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Espécie: Extrato de Termo Aditivo ao Acordo de Cooperação nº
02/2018. Processo n°: 08129.013700/2016-03. Cooperantes:
SECRETARIA NACIONAL DE POLÍTICAS SOBRE DROGAS;
ESTADO DO PARANÁ; TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO PARANÁ e MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO
PARANÁ. Objeto: Desenvolvimento, pelos cooperantes, de ações
conjuntas, em regime de mútua cooperação, visando à capitalização
do Fundo Nacional Antidrogas - FUNAD, mediante autorização para
execução de atribuições determinadas em lei, regulamento ou
regimento interno. Vigência: 17/09/2018 a 16/09/2019. Signatários:
TORQUATO JARDIM; MARIA APARECIDA BORGHETTI; JOÃO
LUIZ PINTO COELHO MARTINS DE OLIVEIRA (conforme
Apostila nº 1/2018); JULIO CEZAR DOS REIS; RENATO BRAGA
BETTEGA e IVONEI SFOGGIA.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000005/2018 ao
Convênio Nº 812652/2014. Convenentes: Concedente: FUNDO
NACIONAL ANTIDROGAS, Unidade Gestora: 200005.
Convenente: CENTRO DE TEATRO DO OPRIMIDO - CTO RIO,
CNPJ nº 01633889000107. Prorrogação do prazo de vigência. Valor
Total: R$ 190.000,00, Valor de Contrapartida: R$ 0,00, Vigência:
15/09/2018 a 15/11/2018. Data de Assinatura: 31/12/2014.
Signatários: Concedente: JOAO LUIZ PINTO COELHO MARTINS
DE OLIVEIRA, CPF nº 50628127634, Convenente: GRACA
MARIA ANDRADE DA SILVA, CPF nº 474.770.403-53.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-10-08T05:18:42-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




